
Deliberazione Direttore Generale n. 875 del 10/08/2023

Direzione Generale: Via Casal Bernocchi, 73 - 00125 Roma
C.F. e P.I. 04733491007

STRUTTURA PROPONENTE: UOC Approvvigionamenti

OGGETTO: Nomina Commissione gara a procedura aperta, sulla piattaforma S.TEL.L@, per la fornitura triennale di 
materiali dedicati alle pompe infusionali, pompe a siringa e pompe per nutrizione enterale in comodato d’uso gratuito, in 
noleggio e in service per i pazienti domiciliari.

L’ Estensore: Fabiana Bea

Parere del Direttore Amministrativo : Dr.ssa Francesca Merli - sostituita dalla Dr.ssa Paola Savina ai sensi della 
determinazione del Direttore Amministrativo n. 4 del 10.03.2023

Parere DA: FAVOREVOLE

Parere del Direttore Sanitario : Dr.ssa Daniela Sgroi

Parere DS: FAVOREVOLE

Il  presente  provvedimento  non necessita di  rilevazioni  contabili  (autorizzazioni  di  costi/accertamenti  di  ricavi)  da
annotare nel bilancio di esercizio aziendale.

Il Dirigente Responsabile della Struttura proponente
Diana Pasquarelli

Il Dirigente e/o il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione  della proposta di delibera di pari oggetto  num.
Provv. 1725

Hash .pdf (SHA256): 73329dd02a98dbd309b10eaec055ed5557de0833535b6d7cdec1c26274aecaa8
Hash .p7m (SHA256): 8ac736697b85a038e92b645e65f19f3ee92a24e742aed4f03631a3c00026cd42
Firme digitali apposte sulla proposta: PAOLA SAVINA,SGROI DANIELA,DIANA PASQUARELLI,GIOVANNI FARINELLA

Il Responsabile del Procedimento: Clara Esposito

Il Dirigente: Diana Pasquarelli

Il Direttore del Dipartimento: Giovanni Farinella



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

1 

 

  
 

 

 IL DIRIGENTE U.O.C. APPROVVIGIONAMENTI 

 

 

VISTA  la   Deliberazione   n. 13 del   09.01.2020 relativa all’adozione dell’Atto Aziendale, 

approvato con DCA n. U00033 del 11.02.2020 e pubblicato sul BURL del 

13.02.2020 n. 13;  

 

VISTA la L.R. n.45 del 31.10.1996 “Norme sulla gestione contabile e patrimoniale delle 

Aziende Unità Sanitarie Locali e delle Aziende Ospedaliere”; 

 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Nuovo Codice dei contratti pubblici, 

modificato con il Decreto Correttivo D.lgs. n. 56/2017 in vigore dal 20/05/2017 e 

con la Legge n. 55 del 14/06/2019 di conversione del Decreto Legge 18/04/2019 n. 

32; 

 

VISTI la Legge n. 120 dell’11/09/2020 di conversione del Decreto Legge n. 76 del 

16/07/2020 Decreto Semplificazione e la legge n. 108 del 29/07/2021 di 

conversione del D.L. 77 del 31/05/2021 relativo alla Governance del PNRR ed alle 

misure di accelerazione e snellimento delle procedure; 

 

 il D.Lgs del 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici”, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 31 03 2023, in 

vigore a far data dal 1 aprile 2023 ed efficace a decorrere dal 1 luglio 2023 ex art. 

229 del medesimo D.Lgs, non applicabile alla presente procedura, come disposto 

nell’art.226 co 2,in quanto la pubblicazione del bando è avvenuta in data 

antecedente alla data in cui il codice acquista efficacia; 

 

PREMESSO che con deliberazione n. 685 del 22/06/2023 è stata indetta la gara a procedura 

aperta, telematica su Piattaforma Stella, ai sensi art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, per la 

fornitura triennale di materiali dedicati alle pompe infusionali, pompe a siringa e 

pompe per nutrizione enterale in comodato d’uso gratuito, in noleggio e in service 

per i pazienti domiciliari, per un importo triennale di € 2.632.206,00 IVA 4% e 

22% compresa; 

  

che con lo stesso atto deliberativo sono stati approvati il Capitolato speciale di gara 

e il Bando di gara;  

 

CONSIDERATO  che l’Avviso di gara, integrale e per estratto, è stato pubblicato sulla GG.UU. della 

R.I. n. 73 del 28/06/2023 e inviato all’Ufficio Pubblicazioni Ufficiali della GUCE il 

23/06/2023, nonché sui quotidiani, i sensi degli artt. 71, 72 e 73 del D.lgs 50/2016; 

 

ATTESO  che entro il termine di scadenza per la presentazione delle offerte, le ore 12.00 del 

giorno 31/07/2023, sono pervenuti in via telematica tramite piattaforma Stella, la 

documentazione amministrativa, tecnica e l’offerta, ed in via tradizionale presso 

l’ufficio protocollo aziendale i campioni delle ditte:  



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

2 

 

Ragione Sociale Lotti Offerti

ICU MEDICAL EUROPE SRL 3

DANONE NUTRICIA SPA SOCIETA' BENEFIT 1

LINDE MEDICALE SRL 5

RTI LGR Medical Services - NIPPON GASES PHARMA S.R.L. 5

Nicogen srl 6

B.BRAUN MILANO SPA 2,4  
DATO ATTO che la procedura di gara di cui sopra verrà aggiudicata tramite piattaforma 

telematica Stella, secondo il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa, 

ai sensi dell’art. 95, comma 2 del Decreto Legislativo 50/2016; 

 

RICHIAMATO l’art. 77, comma 7, del D.Lgs n. 50/2016, secondo il quale “la nomina dei 

Commissari e la costituzione della Commissione devono avvenire dopo la scadenza 

del termine fissato per la presentazione delle offerte”; 

 

 l’art. 216, comma 12, in base al quale... “fino alla adozione della disciplina in 

materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione giudicatrice 

continua ad essere nominata dall'organo della stazione appaltante competente ad 

effettuare la scelta del soggetto affidatario del contratto...”;  

 

 che l’obbligo di individuare i commissari della commissione giudicatrice 

dall’elenco di esperti scritti all’Albo tenuto dall’ANAC è stato differito al 

30/06/2023; (art. 8, comma 7, della legge n. 120 del 2020, e art. 52, comma 1, 

lettera a), legge n. 108 del 2021); 

 

RITENUTO opportuno, nominare il Seggio di gara per l’esame della documentazione 

amministrativa nella seguente composizione: 

 

 Dr.ssa Diana Pasquarelli – Dirigente Amministrativo UOC Approvvigionamenti 

 Dr.ssa Clara Esposito – Dirigente Amministrativo UOC Approvvigionamenti 

 Sig.ra Fabiana Bea – Assistente Amministrativo UOC Approvvigionamenti  

 

opportuno altresì, nominare apposita Commissione Aggiudicatrice per la 

valutazione tecnica e delle offerte economiche, alla luce del comma 3 del succitato 

art. 77, incaricata dell’espletamento della gara nella seguente composizione: 

  

 PRESIDENTE:Dr.Salvatore R.Accordino–Dirig.Farmacista UOC Farm.Territoriale  

COMPONENTE: Dr. Passero Giuseppe – Dirig. Medico UOSD Rianimazione 

COMPONENTE:Dr.ssa Georgia Bordoni–Dirig.Farmacista UOC Farm.Ospedaliera 

SEGRETARIO:   Sig.ra Fabiana Bea – UOC Approvvigionamenti 

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

3 

 

RICHIESTE le “dichiarazioni liberatorie” dei componenti della commissione di gara attestanti 

l’insussistenza delle cause di incompatibilità e di astensione specificate nel comma 

6 art. 77 D.Lgs.vo 50/2016 secondo il quale “si applicano ai commissari e ai 

segretari delle commissioni, l’art.35 bis del D.Lgs, n. 165/20015, l’art.51 cpc, 

nonché l’art.42 del D.Lgs.vo n.50/2016; 

 

DATO ATTO che il presente provvedimento non necessita di rilevazioni contabili da annotare 

nel bilancio di esercizio aziendale; 

 

ATTESTATO che il presente provvedimento, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e 

nella sostanza è totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai 

sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L. 20/1994 e successive 

modifiche, nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui all’art. 

1, primo comma, L. 241/90; 

 

VERIFICATO che il presente provvedimento non è sottoposto al controllo regionale ai sensi del 

combinato disposto dell’art.30 della L.R. n.18/94 e successive modificazioni e degli 

artt. 21 e 22 della L.R. n.45/96; 

 

PROPONE 

 

per i motivi di cui in narrativa che si intendono qui integralmente riportati:  

 

- di individuare un Seggio di gara, come di seguito composto, al fine di verificare la documentazione 

amministrativa prodotta dalle ditte che partecipano alla gara a procedura aperta, sulla piattaforma 

S.TEL.L@, per la fornitura triennale di materiali dedicati alle pompe infusionali, pompe a siringa e 

pompe per nutrizione enterale in comodato d’uso gratuito, in noleggio e in service per i pazienti 

domiciliari: 

 

 Dr.ssa Diana Pasquarelli – Dirigente Amministrativo UOC Approvvigionamenti 

 Dr.ssa Clara Esposito – Dirigente Amministrativo UOC Approvvigionamenti 

 Sig.ra Fabiana Bea – Assistente Amministrativo UOC Approvvigionamenti  

 

- di nominare come di seguito indicata, ai sensi dell’art. 77, comma 3 del Decreto Legislativo 

50/2016, l’apposita Commissione Giudicatrice per la valutazione tecnica e delle offerte economiche 

delle ditte ammesse dal Seggio di gara:  

  

PRESIDENTE: Dr. Salvatore Rosario Accordino–Dirigente Farmacista UOC Farmacia Territoriale 

COMPONENTE: Dr. Passero Giuseppe – Dirigente Medico UOSD Rianimazione 

COMPONENTE: Dr.ssa Georgia Bordoni – Dirigente Farmacista UOC Farmacia Ospedaliera 

SEGRETARIO: Sig.ra Fabiana Bea – UOC Approvvigionamenti 

 

 

IL DIRIGENTE U.O.C. 

APPROVVIGIONAMENTI 

(Dr.ssa Diana Pasquarelli) 

 

 

 



                   Deliberazione  

    ___________________________________________________________________________________________________        

4 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO  il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00201 del 29.10.2021; 

 

VISTA  la propria deliberazione n. 1 del 02.11.2021 avente ad oggetto: “insediamento della 

Dr.ssa Francesca Milito in qualità di Direttore Generale dell’Azienda Sanitaria 

Locale Roma 3”; 

 

LETTA  la proposta di delibera sopra riportata presentata dal Responsabile dell'Unità 

Organizzativa in frontespizio indicata; 

 

PRESO ATTO  che il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che 

lo stesso, a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è totalmente 

legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti di quanto 

disposto dall'art. 1 della L. 20/1994 e successive modifiche, nonché alla stregua dei 

criteri di economicità e di efficacia di cui all’art.1, primo comma, L.241/90; 

 

VISTO  il parere del Direttore Amministrativo e del Direttore Sanitario riportati in 

frontespizio; 

 

D E L I B E R A 

 

- di adottare, nei termini indicati, la proposta di deliberazione con oggetto: “Nomina Commissione 

gara a procedura aperta, sulla piattaforma S.TEL.L@, per la fornitura triennale di materiali dedicati 

alle pompe infusionali, pompe a siringa e pompe per nutrizione enterale in comodato d’uso gratuito, 

in noleggio e in service per i pazienti domiciliari”, composta di n. 5 pagine e di n. / allegati. 

 

Il presente atto sarà pubblicato all’Albo on line dell’Azienda per giorni 15 consecutivi, ai sensi della 

L. R. 31/10/1996 n.45. 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

(Dr.ssa Francesca Milito) 


